Non dico — sed, is mondatik a' fölebbi kitétel helyett, így: *Nihil tam inhumanum est, quam committere ut beneficio non dicam indignus, sed victus esse videare.*

Ha a' mondások tagadók, a' non modo után még egy *non* tétetik, így: *non modo non, sed ne quidem;* de mégis a' második *non* ritkán fordul elő, mivel a' mondás második részének tagadó particulája elégsges. — Példák: *Ego non modo tibi non irascor, sed ne reprehendo quidem factum tuum.* Cic. p. Sall. — *Talis vir non modo facere, sed ne cogitare quidem quidquam audebit, quod non honestum sit.* Cic. de Off. — Ve-

rum haec genera virtutum *non solum* in moribus nostris, *sed vix* jam in libris reperiuntur, Cie. p. Coel. — Horum ego imperatorum *non modo* res gestas *non* antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam. Cic. ad Att. — Enunquam fando auditum esse, Numam Pompilium, *non modo non* patricium, *sed ne civem quidem* Romanum Romae regnasse. Liv. 4, 3.—Quum *non modo* granum *nullum*, sed ne paleae quidem ex omni fructu relinquerentur. Cic. in Verr.

- 5.) *Non minus — quam, non magis — quam*, közönségesen annyit tesz mint: *aeque ac* (épen úgy mint); például: conficiar enim moerore, mea Terentia, nec meae me miseriae *magis* excruciant *quam* tuae vestraeque. Cic. Epist. Moverat eos regis *non virtus magis, quam clementia* in devictos Scythas. De ily is mondatik: *plus quam*, vagy *non plus quam* az adverbium *magis* helyett. Catonem non tu amas *plus quam* ego. Cic. ad Att.
- 6.) *Ita*; magyarul: *ugy vagy igy*; azonban más értelemben is előfordul, így: Vestri imperatores *ita* triumpharunt, (ámbár meggyőzték, vagy *csak ugy* győzelmeskedtek) ut ille (Mithridates) pulsus superatusque regnaret (mégis kormányoz). Néha a' *tamen* hozzájárul; így: Verum haec *ita* praetereamus, ut *tamen* intuentes ac respectantes relinquamus. Cic. p. Sext. 5. — *Ita* multum agitata, *ita* diu jactata ista res est, ut hodierno die primum causa illa defensa sit. Cic. p. Clu. — Néha pedig azon értelemben használtatik, millen nyelvünkben: *olly, ollyan*, így: Itaque hoc est, quod multi fortasse fecerunt, sed *ita multi*, ut ii, quos innocentissimos meminimus aut audivimus, non fecerint. Cic. in Verr. — Majd meg *tantus* vagy *tantum* téteket helyette, például Caes. bell. Gall.: Praesidi *tantum* est, ut ne murus quidem cingi possit (t. i. csak annyi).
- 7.) Ezen adverbium-ok helyett: *primum*, vagy *primo*, *secundo*, *tertium*, *quartum*, midón nem kívántatik szigoruan a' számrend, inkább szeretik ezeket használni: *primum, deinde, tum, denique*; néha a' *deinde* helyett kétszer *tum* iratik; majd meg: *accedit, huc adde* szavakkal toldják e' rendsort; sőt ollykor a' *denique* után még ezt teszik: *postremo*. Néhol pedig mind ezeket kihagyva csak legvégről teszik a' *denique-t*, mi a' többi adverbium elszámlása helyett van, így: *Templa deorum immortalium (primum), tecta urbis (deinde), vitam omnium civium*

(tum), Italiam denique totam ad exitium ac vastitatem vocas. Cic. in Cat. 1, 5.

- 8.) *Forte, fortasse* és *forsitan* igen egy jelentésük, azonban némileg egyiket a' másiktol úgy különböztetik meg, hogy az elsőnek értelme: *esetleg, történetesen; emekeké pedig: talán* 's rendesen conjunctivussal járnak, így: *forsitan aliquis dixerit*. A' *forte* gyakran más kötszök, jelenen pedig: *si, nisi, ne, num* után tételetik indicativussal, például: *si quis forte miratur* (ha talán valaki).
- 9.) *Modo non*, és *tantum non* értelmük ez: *majd csak nem, szinte, majd hogy—nem*. Ter. Phorm.: Is senem per epistolam pellexit *modo non* montes auri pollicens, (paene, prope helyett). — Hostes *tantum non* (majd nem) accessiverunt. Liv. 4, 2.—Nuntii afferebant *tantum non* jam captam Lacedaemonem esse. Id. 34, 40. *Tantum quod hominem non nominat* (tudnillik világosan kijegyezte, csak hogy nevén nem nevezte). Cic. in Verr.
- 10.) *Non ita, nem ugy, nem olyy;* de ehhöz rendesen még valaminek járulni kell, legalább régebben ugy használták, tudnillik: *non ita longe aberat, vagy, non ita antiqua, 'sa' t. most azonban így szokott*. Cic. in Verr.: *Simulacra praeclara, sed non ita antiqua*. Id. de nat. deor. quibus homines *non ita valde* noventur.
- 11.) *Non item, nem pedig,* ellentétü mondásokban használtatik. Hoc Herculi potuit fortasse contingere, nobis *non item* (nekünk pedig nem, vagy, de velünk nem). Cic. Off.—O spectaculum uni Crasso jucundum, ceteris *non item!* Cic. ad Att.—Nam omnium magnarum artium, sicut arborum, altitudo nos delectat, radices stirpesque *non item*. Orat.
- 12.) *Minus* és *parum* gyakran *non* helyett használtatnak, például: *minus recte respondisti; parum accurate rem exposuisti*; ez tulajdonkép csak bizonyos kimélései kifejezés, midőn nem akarja valaki egyenesen a' *non* tagadó particula-t használni; azonban látni való, hogy itt valami kimaradt, mit kiki oda érthet, mint: *quam poteras, quam debebas*. *Sin minus* (ha pedig nem) egy előrebocsátott *si* után szokott előfordulni ige nélkül; de a' *si non* után az ige ismételtetik.
- 13.) *Nunc*, csupán a' jelen időben használtatik, 's midőn a' mult elbeszélés közben jelen gyanánt adatik is elő, nunc

nem tétetik, hanem *tunc* vagy *tum*; például: *nunc* primum somnia me eludunt; ha ezt valaki más elbeszéli, így fejezi ki magát: somnia *tunc* *primum* se dicebat elusisse.

- 14.) *Dum*, értelme: még, azalatt, 's akkor kötszó, de ezen értelme tagadó particulák után megváltozik, adverbium vétetik ez értelemben: még, tehát tagadókkal: *még nem*, *nem még*; ezek *nondum*, vel *haudum*, *nequedum*, vagy *necdum*; ritkábban: *nullusdum*, (még senki) *nihilum* (még semmi sem). Quid agat frater meus si scis, *nequedum* Roma es profectus, scribas ad me velim. Cic. ad Att. 14, 10. — Caesar quum Gades venisset, animadversa apud Herculis templum Magni Alexandri imagine, ingemuit quasi pertaesus ignaviam suam, quod *nihilum* a se memorabile actum esset in aetate, qua jam Alexander orbem terrae subegisset. Suet. Caes. 7. — *Vixdum* (alig) epistolam tuam legeram, quum ad me Curtius venit. Cic. ad Att.
- 15.) *Vel* (vagy) kötszó eredetileg valamelly kifejezésnek megigazítására szolgált; de ha egyik másik mondásbul valamelly fogalom kihagyatott, a' *vel* adverbium értelművé lesz (már csak, éppen). Cicero: Hac re *vel maxime* praestat. Quam sint morosi qui amant, *vel* ex hoc (már csak ebből is) intelligi potest. Isto modo *vel* consulatus (még a' consulság is) vituperabilis est. — Per me *vel* stertas (még hortyogni is) licet. Non elogia monumentorum hoc significant? *velut* (miként) hoc ad portam. Cic. de Fin. 2, 35. *Veluti* crocodili — simulac niti possunt, aquam persequuntur. de nat. deor. 2, 48.
- 16.) *Nisi* conjunctio, de adverbiummá lesz, ha az ige mellőle kimarad, 's jelentése: kivéve, egyéb. Athenienses auxilium *nusquam* (sehonnét) *nisi* a Lacedaemoniis petiverunt. Nep. Milt. — Quem unquam senatus civem *nisi* me (praeter me) nationibus exteris commendavit? Ha valami tagadó particula nincs a' mondásban, *nisi* helyett *praeterquam* használhatik, így: Praeda omnis *praeterquam* hominum captorum militi concessa est. — Mindazáltal olly szólásmódban, mely ennek felel meg: „kivevén hogy“ a' *nisi* használhatik *quod*, vagy néha *ut* kötszóval: Tusculanum et Pompejanum me valde delectant, *nisi quod* me aere alieno obruerunt (kivevén hogy adósságba vertem magam). Cic. ad Att. Nihil aliud ex hac re quaero, *nisi ut* homines intelligent.

F. Praepositio-k.

A' praepositio-k, miként egy vagy más casust kivánnak, a' maguk helyén előadtattak; valami sajátságos használatok, mi ide tartoznék, nincs. Van ugyan eset, hogy némileg eltérve a' közönséges szokástól, egyik vagy másik praepositio más-kép találtatik, de alig érdemel figyelmet. Cicero mondja: quod aut secundum naturam esset, aut contra; itt a' *contra* végről esik, mi szokatlan; Livius: Cis Padum ultraque; szinte szokatlanul hátul van: *ultraque*; Caesar: intra extraque munitio-nes, itt ellenben elül együtt kettő fordul elő. Általában csak azt jegyezhetni meg, hogy két praepositio egy tárgyról együtt nem állhat, miként nyelvünkben például: *mellette* és *érte* har-coltam; mivel talán ellenkező casust kivánnak, de ha egy u-gyanazon esetet kivánnák is; teszem nem mondatik: *cum et ab eo didici*, vagy *pro et contra legem*; hanem: *haec cum eo, par-tim etiam ab eo didici*; *pro lege et contra legem dicere*.

G. Conjunctionio-k.

A' conjunctio-kral nem sokat mondhatni, de azon kevés, mit megjegyeznünk kell, éppen abban áll, hogy nem lehetünk eléggyé figyelmesek a' Conjunctioniook sokféleképi használatára. Általában a' következő pontokba vonhatni összse, mit a' kötszök sajátságáról mondhatni.

1.) A' tagadó mondásokban *et nemo, et nullus, et nun-quam* helyett: *nec, neque, ne* ezen positivus szavakkal: *quisquam, ullus, unquam, usquam* mondatik, esak-hogy a' *quisquam* nem így tétekit: *ne quisquam, hanem: nequis*. — Példák: Impedit enim consilium voluptas, ac men-tis, ut ita dicam, praestingit oculos, *nec habet ullum cum vir-tute commercium*. Cic. de Sen. Horae quidem cedunt, *et dies et menses et anni: nec praeteritum tempus unquam reverti-tur*. Id. ib. Senatus decrevit, darent operam consules, *ne quid resp. detrimenti caperet*. Sallust. bell. Cat. Caesar suis impe-ravit, *ne quod omnino telum in hostes rejicerent*. Caes. de bel-lo Gall.

2.) Valamelly közbeszört mondás után, mely által a' constructio félbeszakasztatott, hogy ez ismét öszszeköttessék, a' következő kötszókat szokás használni: *igitur, itaque, verum, verum tamen, sed, sed tamen, nam*, tudnillik midön mi a' ma-

gyarban ezzel élünk: „mondom“. De a' latinban is mondották néha: *inquam*, de gyakrabban a' fölebbi kötszók használtatnak. Például: Cato sententiam dixit, hujus nostri Catonis pater: (ut enim ceteri ex patribus, sci hic, qui illud lumen pro- genuit, ex filio est nominandus) is *igitur* judex ita pronuntia- vit, emptori damnum praestari oportere. Cic. de Off. — Primum quum *Caesar ostendisset*, se, priusquam proficiseretur, Dolabellam consulem esse jussurum: quem negant regem, qui et faceret semper ejusmodi aliquid et diceret: *sed quum Caesar ita dixisset*, tūm hic bonus augur eo se sacerdotio praeditum esse dixit. Phil. 2, 32.